C. 17-19, S. 1-2, s. 208-225, 1984; Mücahit Kaçar, Kadızâdelilerin Din ve Ahlâk Anlayışını Yansıtan Bir Eser; Seyyidî'nin Şifâ-i Kulûb'u, *Amasya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi* C.2, S.3, s.1-19, 2018.

³ Ebü'l-Mehâsin Fahrüddin Hasen b. Mansûr b. Mahmûd el-Özkendî el-Fergânî (ö. 592/1196) Maverâünnehir'de Fergana bölgesinde bulunan Özkent (Özcend) şehrinde dir. Bir ulema ailesine mensup olup Kâdîhan lakabıyla tanınmıştır. Babasının amcazadesi Zahirüddin Hasan b. Ali el-Merginânî'den ders aldı. Diğer hocaları arasında Ebu İshak es-Saffâr ve Ebu İshak Nizâmeddin İbrahim b.

Mehmed Antalyavî, ikincisi ise Minkârî Alî Halîfe'dir. Bahsi geçen çalışmada da kaynaklarda adı geçen bu iki

temel kaynaklarını oluşturan eserlerinden el-Câmi'u's-sagîr'in önemli şerhlerinden biridir. Ahmet Özel, Kâdîhan, DIA, cilt: 24, s. 121-123, 2001.

⁴ Câmîü'l- Fusûleyn Bedreddin Simavî'nin (ö. 823/1420) İslam hukukuna dair Arapça eseri. Mecdüddin el - Üsrüşeni'nin (ö 632 / 1235) el-Fusûl'ü ile Zeynüddin el-Mergînânî'nin (ö 670/ 1271) Fusûlü'l- ihkâm fi usûli'l- ahkâm adlı eserinin bir araya getirilmesinden oluşmuştur. Müellif bu iki eseri özetlerken bunlarda bulunan tekrar ve ayrıntıları ayrıca Mergînânî'nin Fusûlü'l- ihkâm'ındaki "Feraiz" bölümünü eserine almamış, gerekli gördüğü yerlerde ise ilavelerde bulunarak kendi görüşünü belirtmiştir.

Bezzazî'nin Timurlenk'in küfrüne fetva verdi ği bilinmektedir. Hac maksadıyla gittiği Mekke'de vefat etmiştir (Ramazan 827/ Ağustos 1424). el-Fetâva'l-Bezzâziyye. Bezzazî, asıl adı el- Camî'ü'l-vecîz olan ve Fetâva'l-Kerderî diye de bilinen bu meşhur eserini Anadolu'ya gitmeden önce 812 (1409-10) yılında bitirmiştir. Eserde ilk Hanefî imamlarının görüşleriyle daha sonraki devirlerde Hanefî âlimler tarafından verilen fetvalar muteber kitaplardan özetlenerek derlenmiştir. Gerek imam Ebu Hanîfe ve talebelerinin, gerekse sonraki âlimlerin görüşlerini verirken bunlar üzerinde değerlendirmelerde bulunarak fetvaya uygun tercihler yapması Bezzazî'nin ilmî kudretini göstermektedir.

ilk sayfası çiçek desenli bir işlemeye sahiptir ve eserin tamamı altın yazdırlı cetvel ile cetvellenmiştir. Eserin her sayfasında 11 satır mevcuttur. Eserin istinsah tarihi ve müstensihî bir ferağ kaydı olmadığı için bilinmemektedir. Fakat kütüphane kaydındaki bilgilere göre eserin istinsah tarihi 1154/1741, müstensihî ise Mehmed b. Salim'dir.

Eserin Başlangıcı:

Bismillâhi'r-rahmâni'r-rahîm

Allâh Sübhânehû ve Te'âlâya bî-hadd ü kıyâs hamd ü şükr ü sipâs idüp hazret-i 'âliyye-i hâtemü'n-nebiyyîn 'aleyhi ve 'aleyhimü's-selâmu ser-medü âyeh bî-add ü gâye salât u selâm eyledüğinden soñra....

Eserin Bitişi:

⁸ Ayrıntılı bilgi için bkz. Ali Fuat Bilkan, *Fakihler ve Sofuların Kavgası: 17. Yüzyılda Kadızâdeliler ve Sivâsîler*. İstanbul: İletişim Yayınları.

⁹ Ayrıntılı bilgi için bkz. Emrullah Yüksel, Birgîvî, *DIA*, 1992, C.6, s.191-194; Mehmet Özkan, Osmanlı'da İlmihal Geleneği: Kadızâde Mehmed Efendi (1045/1635) ve "Risâle-i Kadızâde" Adlı Çalışması, *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, 2016 S. 27, s. 553-574; Musa Duman, *Birgili Muhammed Efendi Vasiyyet-nâme*, İstanbul R yayınları, 2000; Ali Fuat Bilkan, *Fakihler ve Sofuların Kavgası: 17. Yüzyılda Kadızâdeliler ve Sivâsîler*.

Eger birisi Hüdânîñ desti uzundur dise kâfir olur ba'zılar dimiş ki eger dest ile Türkîce el didiklerini murâd iderse kâfir olup kudreti kasd iderse olmaz [4b-5a]"*

¹⁰ İmâm Allame el-Hasen b. Mansur b. Mahmud el-Özcendî (V.592) yani Kâdîhan, Fetâva isimli eserinde şöyle demiştir:

¹¹ Bedreddin Simâvî'nin (ö. 823/1420) İslâm hukukuna dair Arapça eseri.

¹² Hanefî hukukçusu Bezzâzî'nin (ö. 827/1424) fıkha dair eseri.

¹³ Serahsî, bugün Türkmenistan-İran sınırında küçük bir şehir olan Serahs'ta dünyaya gelen Hanefî hukuk düşüncesini, esaslarını ve yöntemlerini derli toplu biçimde ortaya koyan fıkîh âlimidir. Eserimize kaynak olan eser onun Usûlü's-Serahsî isimli eseridir. Murteza Bedir, Usûlü's-Serahsî, DIA C. 42, s. 221-22, 2012

¹⁴ Asıl adı Nasr b. Muhammed'dir. Semerkant'ta doğmuş olması muhtemeldir. Bazı kaynaklarda yine Ebü'l-Leys es-Semerkandî ismiyle bilinen ve 294 (906) yılında vefat eden bir Mu'tezilî âlimle zaman zaman karıştırılmıştır. Hanefî mezhebinin meşhur fakihleri arasında yer alan müfessir, fakih ve zâhid olarak tanınır. İshak Yazıcı, Ebü'l-Leys Semerkandî, DIA, C. 36, s.475, 2009

¹⁵ Ebu Nasr İyâzî, Semerkant'ta III. (IX.) yüzyılın ilk yarısında doğduğu söylenebilir.. İtikadî ve fikhî açıdan Hanefî geleneğine bağlı olan İyâzî, başta Mu'tezile ve Neccâriyye olmak üzere bölgede faaliyet gösteren Ehl-i sünnet dışı fırkalarla mücadele etmiş, Mâtürîdî düşüncesinin oluşmasına öncülük yapmıştır., Bahrü'r-Râik (Ebü'l-Berekât en-Neseffî'nin (ö. 710/1310) Kenzü'd-dekâ'ik adlı Hanefî fikhına dair eserine İbn Nuceym (ö. 970/1563) tarafından yapılan şerhtir.), Tarikatü'l Muhammediyye (Birgivî Mehmed Efendî'nin (ö. 981/1573) kitap ve sünnet bağlamında ahlâkî konulara dair Arapça eseri. Ahmet Yaman, DIA, Bahrü'r-Râik (Kenzü'd-Dekâik), C. 25, s.261-262, 1991.

Üçüncü bölüm nebî başlığı altında, peygamber kavramı ile ilgili bilgiler vermekte, Müslümanların bütün peygamberlere inanması gerektiğini, Yahudi ve Hıristiyanlar gibi bazı peygamberlere inanıp bazalarına inanmamasının mümkün olamayacağını anlatarak bölüme giriş yapmaktadır.

Bu hikâyeler, bahsedilen açıklamaya uygun düşecek türdedir. Aşağıya örnek olarak alınan bölüm, söylenen sözlerin iki türlü anlaşılabilirliği üzerine kısa bilgi verdikten sonra bu duruma Mollâ Lütîfî'nin durumunun münâsib olduğunu söyleyerek hikâye başlığıyla olayı anlatmaktadır. Burada anlatılan Mollâ Lütîfî'nin 900/1495 tarihinde öldürülmesi ile sonuçlanan olaydır. Minkârî'ye göre olay kısaca şu şekilde cereyan etmiştir: Mollâ Lütîfî dersinde Sahîh-i Buhârî'den bir hadis anlatırken Hz. Ali'nin vücuduna ok isabet ettiğini, okun kırılıp ucunun vücudunda kaldığını ve Hz. Ali'nin çok sıkıntı çektiğini, cerrahların okun temrenini çıkaramadıklarından bahseder.

Bu bahse münâsibdir şöyle Hikâyet olunır ki Kemâl Paşazâdeniñ üstâdı Mollâ Lütîfî rahimehumu'l-lâhu te'âlâ bir gün Sahîh-i Buhârîyi nakl iderken hikâye eyledi ki 'Alî bin Ebî Tâlib radiyallâhu te'âlâ anhu hazretleriniñ ba'zı gazavâtında cism-i şerîfine seh-m-i cerâhat isâbet idüp henüz cenk savulmadın ol

¹⁶ Ebü'l-Berekât en-Nesefî'nin *Kenzü'd-dekâ'ik* adlı eserine Osman b. Ali ez-Zeylaî (ö. 743/1342) tarafından yazılan şerh.

ok kırılıp demreni beden-i latîfnde kaldı. Ol peykânîñ ıztırâbı kemâlne irüp yâresi günden güne şöyle işlemeğe başladı ki ol hazret-i 'Aliyy-i 'âlf-makâm gâyetle mecrûh-hâtır oldı ol demreni cerrâhlar ihrâc itmek istedikce hazretleri tahammül idemezdi.

*Türk Kültürü Araştırmaları*. C. 17-19, S. 1-2, s. 208-225.
- Özel, Ahmet (1992). el- Fetâva'ı- Bezzâziyye, *DIA*, C.6, s. 113-114,
- Özel, Ahmet (2001). Kâdîhan, *DIA*, cilt: 24, s. 121-123.
- Özkan, Mehmet (2016). Osmanlı'da İlmihal Geleneği: Kadızâde Mehmed Efendi (1045/1635) ve "Risâle-i Kadızâde" Adlı Çalışması. *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*. S. 27, s. 553-574.
- Martı, Huriye (2011). Et-Tarîkatü'l-Muhammediyye, *DIA*, C. 40, s.106-108.
- Üzüm, İlyas (2001). Ebû Nasr İyâzî, *DIA*, C. 23, s.499.
- Yaman, Ahmet (2002). Bahrü'r-Râik (Kenzü'd-Dekâik), *DIA* C.